
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

Portaria Nº 042/2024-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2286326 
de 31/10/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTA-
ÇAO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de nº 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 09 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1031267

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 045/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15 a 29/02/2024, da ser-
vidora CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, Fonoaudiólogo, matrícula nº 
802/IOL, Chefe da Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2024/2006582 de 
08/01/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAYRA PAMPLONA DE MACEDO, Fonoaudiólogo, 
matricula nº 57175692/2, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Fonoaudiologia, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1031317
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do Termo de Cessão de Uso nº 001/2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.335 de 23/03/2023 – Protocolo: 918165– 
PROC. 2022/1401200
Onde se lê:
Assinatura: 21/03/2023
Vigência: 21/03/2023 à 20/03/2028
Leia-se:
Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 05/05/2023 à 04/05/2028
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 12 de dezembro de 2023

Protocolo: 1031174
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021-HOL
Data Assinatura: 13/01/2024
Processo nº: E-2023/2186691
Justificativa: Prorrogação de seu prazo de vigência e valor por mais de 12 
(doze) meses.
Vigência: 15/01/2024 à 14/01/2025
Valor Total do Aditivo: R$ 56.579,40 (cinqüenta e seis mil, quinhentos e 
setenta e nove reais e quarenta centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 
01659000069/01500100203
Contratado: MEGA SOLUÇÕES CIÊNTIFICAS E LOCAÇÃO EIRELI
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1027998
TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2020-HOL
Data Assinatura: 13/01/2024
Processo nº: E-2023/2186691
Justificativa: Prorrogação de seu prazo de vigência e valor por mais de 12 
(doze) meses.
Vigência: 15/01/2024 à 14/01/2025

Valor Total do Aditivo: R$ 107.337,00 (cento e sete mil, trezentos e trinta e sete reais).
Orçamento: 10.126.1508.8238.3390.40 Fonte: 
01659000069/01500100203
Contratado: OXIGEN COMÉCIO INDUSTRIA E REPRESENTAÇÕES DE EQUI-
PAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1028022
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 175/2022-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO do Contrato Adminis-
trativo nº 160/2022 - HOL, cujo objetivo é a INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTO, conforme abaixo descrito:
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA - As demais cláusulas constantes no Contrato nº 
107/2022 - HOL e seus aditivos ficam mantidos em todos os seus termos, 
em tudo aquilo que for compatível com o presente Termo Aditivo.
CLÁUSULA QUARTA – O CONTRATANTE providenciará a publicação do 
presente termo em forma de Extrato no Diário Oficial do Estado no prazo 
de até 10(dez) dias, contados de sua assinatura, nos termos do § 5º, do 
art.28, da Constituição do Estado do Pará.
E por estarem de acordo, para firmeza e validade do que foram ajustadas, 
as partes assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e for-
ma, na presença das testemunhas abaixo:
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da 
Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Exercício: 2024
PROJ/ATIV: 10.126.1508.8238
FONTE: 01500100203/01659000069
ELEMENTO DE DESP: 339040
 Valor total: R$ 53.892,00
CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas constantes no Contrato nº 
107/2022 - HOL e seus aditivos ficam mantidos em todos os seus termos, 
em tudo aquilo que for compatível com o presente Termo Aditivo.
CLÁUSULA QUINTA – O CONTRATANTE providenciará a publicação do 
presente termo em forma de Extrato no Diário Oficial do Estado no prazo 
de até 10(dez) dias, contados de sua assinatura, nos termos do § 5º, do 
art.28, da Constituição do Estado do Pará.
E por estarem de acordo, para firmeza e validade do que foram ajustadas, 
as partes assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e for-
ma, na presença das testemunhas abaixo:
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1031101
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 081/2023
Processo nº E-2023/2200937
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA
Valor Total: R$ 403.560,36
Data de Assinatura: 11/01/2024
VIGÊNCIA: 11/01/2024 a 10/01/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, conforme 
abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

01 CARFILZOMIBE 60MG, PÓ LIOFIL. P / SOLUÇÃO 
INJETÁVEL FA 84 R$ 4.804,29

Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 1031323

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 215/2023/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 079/2022/FSCMPA - PAE Nº 
2022/703805
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-


